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Posłowie za zmianami w sposobie
finansowania stacji polarnych

O zwiększenie budżetu polskiej stacji na Antarktydzie oraz takie zmiany w sposobie
finansowania dwóch polskich stacji polarnych, które usprawnią ich działanie - postuluje
sejmowa Komisja Edukacji, Nauki i Młodzieży w dezyderacie do ministrów: nauki i finansów.
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Dezyderat uchwalono na środowym posiedzeniu komisji. Budżet stacji na 2012 rok wynosił 2 mln 600
tys. zł. Nie ma jeszcze decyzji na rok obecny, choć IBiB wystąpił o 4,5 mln zł. "To absolutne minimum
na wysłanie tam załogi na cały rok i samo funkcjonowanie stacji, nie uwzględniając remontów" -
powiedział PAP prof. Zielenkiewicz. W jednym z postulatów dezyderatu posłowie wspominają
o potrzebie zapewnienia finansowania Stacji im. Arctowskiego na takim poziomie, który umożliwi jej
sprawne funkcjonowanie i modernizację.

Polska posiada dwie narodowe stacje polarne, na
Spitsbergenie i Antarktydzie. Odległa od Polski o ponad 14 tys. km Stacja Antarktyczna im. H.
Arctowskiego podlega Instytutowi Biochemii i Biofizyki (IBiB) PAN, Hornsund na Spitsbergenie
należy do Instytutu Geofizyki PAN. Na stacjach prowadzone są obserwacje i badania z zakresu m.in.
biologii i ekologii, oceanografii, glacjologii, meteorologii.Posłowie sejmowej komisji edukacji
wystąpili z propozycją wprowadzenia nowych rozwiązań, które usprawnią funkcjonowanie stacji.
Chodzi m.in. o tryb i poziom ich finansowania czy tryb postępowań przetargowych podczas
zaopatrzenia stacji. Zdaniem posłów za taką potrzebą przemawia zarówno specyfika placówek (m.in.
ich odległa lokalizacja, trudne warunki klimatyczne czy charakter i międzynarodowe znaczenie
prowadzonych tam badań naukowych), jak i racje polityczno-gospodarcze. Dzięki posiadaniu stacji
Arctowskiego Polska stała się bowiem pełnoprawnym członkiem układu antarktycznego. Wszelkie
decyzje dotyczące Antarktydy, która jest terytorium międzynarodowym, podejmowane są przez
członków układu na zasadzie jednomyślności.

Sejmowa komisja zwraca się do ministrów nauki i finansów m.in. o jak najszybsze podejmowanie
w danym roku budżetowym decyzji o wysokości i uruchomienia dotacji na tzw. SPUB. Dotacja ta jest
obecnie wyłącznym źródłem finansowania stacji polarnych. Termin SPUB (specjalne urządzenia
badawcze) oznacza unikatowe urządzenia lub miejsca pracy badawczej o dużym znaczeniu, jak np.
reaktor jądrowy w Świerku, obserwatoria astronomiczne czy właśnie stacje polarne. Na
wcześniejszych posiedzeniach komisji przedstawiciele tych stacji informowali, że konieczność
rozliczania placówek jako SPUB zamyka drogę do finansowania inwestycji, choćby remontu
budynków.
 

Jak bardzo potrzebny jest remont, wspominał na marcowym posiedzeniu komisji edukacji dyrektor
Instytutu Biochemii i Biofizyki PAN, Prof. Piotr Zielenkiewicz. Podlegająca mu stacja została
uruchomiona w 1977 r. i do dziś wyraźnie podupadła. Profesor informował o fatalnym stanie szamba
czy zbiornika z paliwem, coraz bardziej grożącego wylaniem zawartości do Zatoki Admiralicji. "
Proszę potraktować sprawę bardzo poważnie" - apelował wówczas profesor.

Posłowie chcą też wprowadzenia takich zmian w ustawie Prawo zamówień publicznych, które
umożliwią stosowanie trybu tzw. zamówienia z wolnej ręki podczas zakupów służących zaopatrzeniu
stacji na rynku lokalnym. Miałoby to być rozwiązanie analogiczne do uprawień placówek
zagranicznych polskiej służby zagranicznej.
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Gwałtowne przerwanie gry komputerowej w
złości to ważny sygnał
Sam czas spędzony przed ekranem nie jest najlepszą miarą ryzyka.
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Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP
podpisały umowę
Dotyczy działań komunikacyjnych, edukacyjnych oraz popularyzatorskich.
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10 polskich zespołów w zawodach Shell
Eco-marathon Poland 2026
Między 24 a 28 czerwca zmierzą się z ponad 150 ekipami z 28 krajów.
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Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na
zaburzenia psychiczne
W 2023 r. z tego powodu cierpiało prawie 1,2 mld ludzi na świecie.
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AGH uruchomiła laboratorium
Ze źródłem promieniowania RTG dorównującym synchrotrono.
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UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny
uruchamiają nowe kierunki
Uczelnie zapowiedziały rozwój kształcenia praktycznego i cyfrowego.
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W poniedziałek rozpocznie się rekrutacja na
Uniwersytet Jagielloński
Najstarsza uczelnia w kraju ma w ofercie 13 nowych kierunków studiów.
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3 proc. PKB na naukę to nie jest radykalny
postulat
To nie jest radykalny cel, ale uniwersalny postulat, który bardzo by Polsce pomógł.
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